VISTA

VISTA

Presa d'atto Protocollo d'intesa tra il Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana e il Dipartimento

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

I DIRICENTI CENERALI

I DIRIGENTI GENERALI	
VISTO	lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO	l'art.117 della Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTE	le norme legislative e regolamentori - 113
VISTA	le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato;
	la l.r.47 del 08.7.1977 in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
VISTO	il DPR 66 del 06.02.1981;
VISTA	la L.833 del 23 dicembre 1978 di istituzione delle S.S.N. definendo all'art.14 i compiti e le funzioni delle UU.SS.LL.;
VISTA	la L.241 del 7 agosto 1990 e ss mm ii a in mai i
VISTA	dall'art.15 che consente di concludere accordi tra Pubbliche Amministrazioni; la L.225 del 24.02.1992 e ss.mm.ii., che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile;
VISTO	l'art.108 del D.Lvo 112 del 31.3.1998, "Funzioni conferite alle regioni e agli EE.LL.";
VISTA	
VISTA	la l.r.14 del 31 agosto 1998;
VISTA	la l.r.10 del 15 maggio 2000 che, riorganizzando l'intera Amministrazione regionale istituisce, con tab. A, il Dipartimento Regionale di Protezione Civile nell'ambito della Presidenza della Regione;
VISTA	la delibera 304 del 1.12.2000 con cui il Governo ha approvato il regolamento di attuazione delle "Procedure di allertamento della Sala Operativa Integrata di Protezione civile della Regione Siciliana";
VISTA	la Direttiva della Presidenza del Control della Presidenza
	la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12.10.2007 inerente
VISTO	la "Valutazione e riduzione del rischio sismico del patrimonio culturale"; il Dlgs 42/2004 e ss mm ii "Codice dei Beri Cole dei Peri Cole dei
VISTO	il Dlgs 42/2004 e ss.mm.ii. "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio"; il Dlgs. 81/2008;
VISTA	la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministria del Consiglio
VISTO	il DPR 207 del 5.10.2010 "Regolamento di assessi
VICTO	
VISTO	l'art.16 co. 1 della l.r.10 del 30.4.1991, coordinato dalla l.r.5 del 5.04.2011;
VISTA	lavori, servizi e forniture" di reconimente del Contratti pubblici relativi a
	ss.mm.ii. e del DPR 207 del 05 10 2010
VISTO	il D.P. del 31.01.2012 "Regolamento di esecuzione e di attuazione della l.r.12 del 12.7.2011";
VISTA	la 1.00 1.1.7.

la decisione n°1313/2013/UE del Parlamento e del Consiglio Europeo;

la L.100 del 12.7.2012 e ss.mm.ii.;



VISTA l'ordinanza del Consiglio dei Ministri n°52 del 23.02.2013 di attuazione

dell'art.11 del DL 39 del 28.4.2009, convertito con modifiche dalla L.77/2009;

VISTO il D.P.Reg. 920 del 05.3.2015, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione

Civile della Regione Siciliana all'ing. Calogero Foti;

VISTO il D.P.Reg.554/GAB del 16.12.15 con cui il Presidente della Regione Siciliana

delega il Dirigente Generale pro-tempore alla firma di convenzioni e protocolli

d'intesa ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della l. r. 14 del 31.8.1998;

VISTO il Dlgs 50 del 18.4.2016;

VISTA la nota 72667 del 05.11.2013 della Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento della Protezione Civile con la quale, in riferimento alle

interlocuzioni avviate, si avviano le procedure per la definizione di un protocollo di intesa interdipartimentale per la salvaguardia e la messa in sicurezza del

Patrimonio Culturale della Regione Siciliana;

VISTA la nota 56125 del 03.12.2013 con la quale il Dipartimento BB CC ed I.S., nel

confermare la condivisione di un percorso comune con il DRPC Sicilia, comunica le attività intraprese e conviene sulla necessità di attuare, attraverso un

calendario di incontri e sopralluoghi, il protocollo di intesa;

ATTESO che ai fini della tutela del Patrimonio Culturale della Regione Siciliana, così

come previsto dalla L. 83/2014 "Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo" segnatamente l'art.14 c.8 che rimanda alla L.225/1992 "Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile", occorre realizzare un protocollo di intesa interdipartimentale

tra il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana e il DRPC Sicilia;

VISTA la nota 64213 del 30.12.2015 con la quale il Dipartimento BB CC ed I.S., nel

confermare quanto i propri uffici hanno elaborato e condiviso con il Dipartimento regionale della Protezione Civile, dà la propria disponibilità alla stipula del Protocollo d'Intesa Interdipartimentale per la salvaguardia e la messa

in sicurezza del Patrimonio Culturale della Regione Sicilia in caso di eventi

calamitosi;

VISTO il Protocollo d'intesa del 18.4.2016, stipulato tra il DRPC Sicilia, rappresentata

dal Dirigente Generale ing. Calogero Foti e il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, rappresentata dal Dirigente Generale Dott. Gaetano Pennino, il cui articolato sancisce modalità di attuazione e programma delle

attività concordate dal suddetto "Protocollo d'intesa";

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio Finanziario 2016;

CONSIDERATO che costituisce oggetto del Protocollo d'Intesa, di cui all'art.1 della stessa,

l'impegno ad incentivare e accrescere la collaborazione istituzionale finalizzata a conseguire la massima efficienza ed efficacia operativa in contesti emergenziali, nonché nelle attività di previsione, prevenzione e gestione dei rischi naturali e antropici, che possano risultare pregiudizievoli per la gestione e fruizione del patrimonio culturale, storico e monumentale sul territorio regionale,

perseguendo finalità di tutela degli interessi fondamentali della collettività;

CONSIDERATO che le parti s'impegnano, altresì, a pianificare un programma di attività mirato all'approfondimento di tematiche di comune interesse in materia di protezione

civile, avvalendosi della collaborazione e del coinvolgimento delle proprie professionalità, al fine di accrescere la diffusione della cultura di protezione

civile;

CONSIDERATO che le "parti" danno atto che le attività oggetto del presente protocollo verranno

reciprocamente svolte a titolo gratuito.

DECRETA

Art.1)

Per quanto in premessa è approvato il Protocollo di Intesa tra il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana e il Dipartimento regionale della Protezione Civile siglato il 10.5.2016 per la tutela e la conservazione del patrimonio culturale siciliano, sia in situazioni di quiete, sia in emergenza, negli ambiti di collaborazione individuati all'art.2 del citato protocollo.

Art.2)

Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, co. 6, della l.r. 9/2015, a pena di nullità dell'atto.

ta des salaste an i i i a desta de la la comenta de del Constato Europeo.

Palermo li: 2 4 AGO, 2016



